56. Ubi intellexit ultro ad se venire, altera ex parte Senones Carnutesque conscientia facinoris instigari, altera Nervios Aduaticosque bellum Romanis parare, neque sibi voluntariorum copias defore, si ex finibus suis progredi coepisset, armatum concilium indicit. Hoc more Gallorum est initium belli; quo lege communi omnes puberes armati convenire consueverunt; qui ex iis novissimus convenit, in conspectu multitudinis omnibus cruciatibus affectus necatur. In eo concilio Cingetorigem, alterius principem factionis, generum suum, quem supra demonstravimus Caesaris secutum fidem ab eo non discessisse, hostem iudicat bonaque eius publicat. His rebus confectis in concilio pronuntiat arcessitum se a Senonibus et Carnutibus aliisque compluribus Galliarum civitatibus; huc iturum per fines Remorum eorumque agros populaturum ac, priusquam id faciat, castra Labieni oppugnaturum. Quae fieri velit, praecipit.

57. Labienus, cum et loci natura et manu munitissimis castris sese teneret, de suo ac legionis periculo nihil timebat; nequam occasionem rei bene gerendae dimitteret, cogitabat. Itaque a Cingetorige atque eius propinquis oratione Indutiomari cogitata, quam in concilio habuerat, nuntios mittit ad finitimas ci-

uitas. — expertos: objectlos wie auch wir: Erfahrungen machen, vergl. 1, 44 si iterum experiri vellet. — dicerent: nämlich Germani. — Ariovisti bello et — transitu: wo hat dies Cäsar selbst gewählt? — Hac spe lapsus: Hago diese Wendung zu c. 42 Anf. — publice privatimque: in ihrem und des Staates Namen.

Cap. 56. ultro: von selbst; sig. über seine Aufforderung hinaus. Vergl. auch c. 28 zu d. W. — Senones Carnutesque: über sie siehe c. 54, über diese c. 25.

Hoc d. i. armatum concilium indicitum. — more Gallorum: die Gallorum könnte es auch heißen? — quo = ad quod, bez. auf das. — novissimus: die Kraft des Adiectivs lässt sich durch Um-

schreibung deutlich machen: „der letzte ist, der“. — convenit ist Perfect; s. 4, 1 zu reliqui, qui — manserunt. — omnibus: allen möglichen. — affectus: s. 1, 2 zu inductus. — supra: c. 3. — Caesaris secutum fidem: s. 4, 21 zu d. W. — non discessisse = in fide mansisse. — huc d. i. ad has civitates; man erwartet illuc; mit Lebendigkeit und Nachdruck setzt er huc, indem jene Staaten seiner Vorstellung als gegenwärtig bezeichnet werden sollen.

Cap. 57. manu ist 3, 23 erklärt; für manu steht öfter ein anderes Wort. — munitissimis — teneret: s. 2, 11 S. 57b. zu castris continuit. — nihil timebat: hegte gar keine Besorgniss. — nequam: welche Art des Asyndeton? — cer-